



**Data di pubblicazione:** 18/01/2021

**Nome allegato:** *Chiarimenti.pdf*

**CIG:** 84828827AC;

**Nome procedura:** *Procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell'art. 60, del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, volta all'affidamento del «Servizio di vigilanza armata presso gli immobili della Direzione Regionale Umbria dell'INPS»*

**ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE**

Direzione Regionale Umbria

**RICHIESTA DI CHIARIMENTI****CIG: 84828827AC****1) Quesito n. 1**

Buongiorno, si formula la seguente richiesta di chiarimenti: [D1]: In relazione al disciplinare di gara ed in particolare alla quantificazione del monte ore di ogni servizio richiesto (vigilanza fissa, saltuaria, aperture e chiusure) si richiede di fornire uno schema di sviluppo delle ore di servizio previste per singola sede, in modo che possano essere ripartite le risorse impiegate in modo adeguato. In attesa di riscontro porgiamo, Cordiali saluti.

**Risposta al quesito n. 1**

Premesso che le informazioni di seguito riportate hanno valore meramente presuntivo e potrebbero subire delle modifiche, anche di significativa entità, allo stato non prevedibili, determinate da specifiche esigenze dell'Istituto, come specificato nella documentazione di gara. In merito al solo servizio "presidio fisso" presso le sedi INPS dell'Umbria, la stima delle ore settimanali è la seguente:- Perugia, 121,5 ore (3 unità);- Città di Castello, 57 ore (1 unità);- Castiglione del lago, 25 ore (1 unità);- Foligno, 30 ore (1 unità);- Spoleto, 20 ore (1 unità);- Gubbio, 25 ore (1 unità);- Todi, 25 ore (1 unità);- Terni, 77,5 ore (2 unità);- Orvieto, 25 ore (1 unità); da svolgersi dal lunedì al venerdì. In merito alle altre attività di cui tener conto nell'organizzazione del servizio oggetto dell'appalto, seppur residuali in termini d'importo rispetto alla vigilanza fissa, la suddivisione delle ore richieste sarà determinata in base alle esigenze operative di questa Direzione Regionale.

**2) Quesito n. 2**

Si fa riferimento alla procedura in oggetto e si chiedono chiarimenti in ordine al seguente aspetto. La documentazione di gara contiene l'elenco del personale dedicato all'appalto, indicando qualifica, scatti, monte ore e retribuzione di ciascuna risorsa. Tuttavia, salvo errori, la lex specialis di gara non contempla la c.d. "clausola sociale" che, alla luce delle indicazioni fornite dall'ANAC nelle Linee Guida n.13, appare essenziale ai fini dell'applicazione di questa tutela. Si attendono chiarimenti in merito e nel ringraziare per la cortese attenzione, si inviano cordiali saluti.

**Risposta al quesito n. 2**

La "Clausola sociale" è prevista all'art. 24 dello Schema di contratto allegato al Disciplinare e costituisce, insieme agli altri allegati, parte integrante dello stesso Disciplinare.